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1. HYRJE 

Bashkia Tirane, Drejtoria e pergjithshme e puneve publike, Drejtoria e planifikimit te puneve publike 

është autoriteti kontraktues për këtë kontratë.  

Ky dokument përmban Termat e Referencës për Projektimin teknik të objektit “RRUGA REXHEP 

BASTARI”, i cili kryhet në funksion të Infrastrukturës Vendore bashkia Tirane. 

Rruga Rexhep Bastari ndodhet ne Njesine Administrative Nr.12, Njesia Strukturore DA/75. 

Rruga shtrihet ne brendesi te bllokut te banimit me nje gjatesi prej 310ml dhe gjeresi qe varion nga 

4m ne 8m. Gjate gjithe gjatesise kjo rruge paraqet mungese te plote te infrastruktures. 

 

Rruga Rexhep Bastari ndodhet ne Njesine Administrative Nr.12, Njesia Strukturore DA/75. 

Kjo rruge shtrihet pergjate ndertesave te reja nga ato me lartesi nen 5 kate kryesisht ne pjesen fundore 

te rruges dhe objektet e reja mbi 5 kate ne fillim te rruges. Kjo rruge sherben per te bere te mundur 

aksesin ne brendesi te zones se banimit dhe lidhet me rrugen nacionale Tirane Dajt SH54. Detyrat 

kryesore te trajtura ne kete projekt jane si me poshte vijon:  

 

- Masat mbrojtese inxhinierike 

- Ndërtimi i shtresave asfaltike të segmentit të rrugës 

- Ndërtimi i nënshtresave të segmentit të rrugës  

- Zgjidhja e drenazhit të rrugës 

- Ndërtimi i mureve mbajtese dhe pritëse në rrugë 

- Sinjalistika vertikale dhe horizontale 

- Gjelbërimi 
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2. GJENDJA EKZISTUESE 

a) Progresivi 0+000-0+090 

 

Ne kete progresiv qe shenon edhe fillimin e aksit te rruges ne shqyrtim aty ku rruga Rexhep Bastari 

takohet me rrugen e Dajtit kemi ne te dyja anet trotuare dhe kuneta ekzistuese.  Rruges i mungojne 

shtresat asfaltike dhe ka gropa ne trupin e saj. U identifikuan dhe shenuan infrastruktura nentoksore si 

dhe pusetat perkatese ekzistuese. U evidentuan pusetat e rrjetit te KUZ, KUB, Internetit, Telefonis, 

Energjise elektrike. Gjeresia e rruges ne kete aks perfshire kunetat eshte 6 ml, kunetat jane me gjeresi 

50 cm, trotuari i majte eshte me gjeresi 1.65 ml perfshire borduren dhe ai i djathti eshte 1.15 perfshire 

borduren.  

 

Figura 1 foto segmentit te pare deri ne 0+090 te rruges dhe lidhja me rrugen e Dajtit 
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Figura 2 foto e anes se majte te rruges dhe trotuarit ekzistues 

a) Progresivi 0+090-0+180 

  

Ne kete segment trupi i rruges paraqitet i njejte me ate te segmentit te pare, pa shtresa asfaltike dhe 

me shtrese çakelli te pa niveluar. Rruga ne anen e djathte te saj ka trotuar te shtruar me pllaka. Ne 

anen e majte te ketij segmenti ka nje tarrac toke me disnivel te konsiderueshem nga kuota e rruges. 

Gjithashtu ne anen e majte gjendet edhe nje kanal i vogel siperfaqesor per ujrat e shiut i hapur ne 

kushte rrethanore edhe per te shmangur rrjedhen te shkoje ne trupin e rruges gjate periudhes se 

shirave.  

 

                          

Figura 3 foto e segmentit te dyte te rruges 
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Figura 4 foto e anes se majte te segmentit te dyte 

a) Progresivi 0+180-0+220 

Ne kete segment rruga ashtu si edhe ne segmentet e lartpermendura nuk ka shtresa asfaltike, aksi i 

ketij segmenti ne gjysmen e gjatesise se tij ka nje shtrese betoni me trashesi rreth 5 cm qe eshte 

ndertuar nga banoret. Ky segment eshte edhe segmenti me pjerresin me te madhe ne rrugen Rexhep 

Bastari. Ka trotuar ne te dy anet e rruges si dhe kuneta por te paplotesuara dhe te pa lidhura me njera-

tjetren.  

     

Figura 5 foto e pjeses se pare dhe te dyte te segmentit te tret ku shihet edhe shtresa e betonit  

b) Progresivi 0+220-0+310 
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Edhe ne pjesen e pare te ketij segmenti mungojne shtresat asfaltike, ana e djathte ka trotuar ekzistues. 

Ana e majte ne te cilen ka shtepi private ka kuneta pjesore si dhe mure mbajtes qe kufizojne rrugen. 

Rrjeti elektrike eshte ajror. Pjerresia edhe ne kete segment eshte e konsiderueshme. Ne trotuarin 

ekzistues duket te kete linje elektrike nentokesore per ndriçimin e rruges. Gjeresia mesatare e 

shrytezueshme eshte nga 4.5-5.5 ml. Ne pjesen e dyte te ketij segmenti infrastruktura mungon 

plotesisht edhe sepse eshte nje segment pa shtepi apo rezidenca banimi. Rruga ne kete segment duket 

te jete me shume si nje shesh i hapur se sa nje rruge e konturuar. Gjeresia mesatare e shfrytezueshe e 

gjysmes se dyte te ketij segmenti eshte 5-8 m. 

 

 

 Figura 6 foto te pjeses se pare dhe te dyte te segmentit te katert  
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3. NDËRHYRJET E PROPOZUARA  

Ne hyrje te ketij kapitulli do te behet edhe nje permbledhje per mobilimin urban dhe sinjalistiken per 

rrugen. Duke qene se rruga aktualisht kemi vetem trasen dhe mungese totale te mobilimit urban do te 

parashtrohen dhe nderhyrjet per kete pjese te projektit. Pjesa e sinjalistikes rrugore do te perbehet nga 

sinjalistika horizontale dhe ajo vertikale. Sinjalistika horizontale perbehet nga vijezimet pergjate aksit 

te rruges, vijezimet e kalimit te kembesoreve si edhe vijezimi I parkimeve. Sinjalistika vertikale 

perbehet nga tabelat e vendosura pergjate gjithe rruges qe rregullojne levizjen e mjeteve dhe parkimin. 

Ndricimi ne rruge do te behet permes shtyllave qe do te vendosen, ne total kemi 21 shtylla ndricimi 

me distance nga njera tjetra prej 15m. Distanca e vendosjes se shtyllave siguron nje ndricim optimal 

pergjate gjithe rruges. Nje tjeter element I mobilimit urban jane edhe kangjellat e vendosura ne pjesen 

e mureve mbajtes qe do te ndertohen si edhe ne muret mbajtes ekzistues. Kangjellat kane karakter 

mbrojtes per te shmangur aksidentet e mundshme te rrenies ne lartesi per banoret e zones, kryesisht 

femijet. Trotuaret ne zone jane kryesisht pergjate gjithe rruges. Trotuare te reja kemi shume pak. 

Nderyrja kryesore per pjesen e trotuareve eshte ne krijimin e rampave bashkuese per lehtesimin e 

levizjes per personat me aftesi te kufizuara. Gjithashtu eshte bere edhe percaktimi I VGM pergjate 

rruges. Vendodhja e tyre eshte vendosur per te mos veshtiresuar levizjen e mjeteve dhe per te patur 

nje akses me te lehte per banoret e zones. 

 Sipas segmenteve te specifikuara me siper Konsulenti ka idejuar zgjidhjet me te pershtatshme dhe 

ekonomike per ti paraqitur ne projekt.  

a) Progresivi 0+000-0+090 

 

Si u permend edhe me siper ne segmente te caktuara te rruges ekziston nje infrastructure e caktuar, siç 

jane kunetat anesore, trotuare te shtruar me pllaka, nje pjese e rrjetit elektrike tokesor dhe ai i 

internetit dhe telefonise. Rrjeti i KUZ dhe rrjeti i ujit te pishem.  

Duke qene se kjo infrastructure eshte ne gjendje te mire teknike do te ruhet dhe ne funksion te saj do 

te behen nderhyrjet plotesuese te nevojshme.  

Segmenti i pare qe perfshin rreth 90 ml gjatesi jane menduar te kryhen keto nderhyrje: 

Do te skarifikohet, germohet shtrati i rruges ne nje thellesi 35-40 cm, per tu bere shtresat e nevojshme 

te rruges me trashesite e tyre conform kushteve teknike te projektimit. 

Mqs kunetat ekzistuese jane ne gjendje te mire dhe do ti ruajme, tecilat do te jene njekohesisht edhe 

udhezues per ndertimin e shtratit te rruges si dhe disiplinimin e ujrave siperfaqesore.  

Nga azhornimi topografik i bere ne objekt rezulton qe kuotat e kunetes se anes se djathte jane me larte 

se ato te anes se majte ne vleren rreth 12cm, prandaj menduam qe pjerresia e siperfaqes se rruges te 

orjentohet ne drejtimin e kunetes se anes se majteduke qene se edhe gjeresia e trases se rruges 

ekzistuese e cila eshte5 ml dhe e lejon kete pjerresi. Kunetat ekzistuese ne kete pjese si dhe ne gjithe 

segmentet e tjera te kesaj rruge nuk kane puseta shkarkimi prandaj del e nevojshme ndertimi i tyre. 

Per te mos prishur dhe rindertuar edhe nje here keto kuneta mqs jane ne gjendje te mire do te hapim 

vetem pusetat e duhura te cilat do te lidhen me tub percjelles qe do te vendoset parallel e ngjitur me 

kuneten ne shtratin e rruges, siç duket ne project. Kjo kunete do te lidhet me puseten e ujrave 
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siperfaqesor te rruges kryesore. Trotuari i djathte ekzistues eshte i shtruar me lluster çimento te 

niveluar, mund te lihet edhe ne kete gjendje. Ne fund te ketij segmenti ku rruga ka nje kthese gati 90 

grad do te plotesohet me trotuar te ulet i cili do te sherbeje si ramp per hyrjen e automjeteve ne 

garazhin e pallatit. Ndricimi i ketij segmenti eshte menduar te behet me shtylla metalike me H=5.5ml, 

mendricues te tipit Led 100-120w/230volt, te cilat do te vendosen ne trotuarin e anes se djathte per 

arsyen se eshte i shtruar tubi plastic fleksibel ku kalon percjellesi elektrik dhe jane vendosur pusetat 

plastike dhe bazamentet e shtyllave. Me poshte po paraqesim edhe grafikishte zgjidhjet e propozuara. 

 

Planimetria e pjesore e segmentit te pare. 
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Prerja terthore tip e ketij segmenti 

b) Progresivi 0+090-0+180 

 

Segmenti i dyte sipas treguesve ne planimetri ka nevoje per keto nderhyrje: 

Ndertimi i nje muri mbajtes ne anen e majte te rruges sepse rruga ne kete pjese ngushtohet ne gjeresin 

4 m, pra eshte 1.5 m me e ngushte se sa segmenti paraardhes, diferenc e ndjeshme nga parametrat 

normale te gjeresise se rruges. Gjatesia e ketij muri do te jete rreth 30 ml. Edhe ketu kuneta e cila do 

te behet e re do te kete karakteristikat e asaj te segmentit te pare. Ne kete segment rruga nuk do te kete 

trotuar ne anen e majte per shkak te gjeresis se kufizuar te saj. Nderkohe ne ndertimin e murit mbajtes 

ndoshta duhen bere edhe shpronsimet perkatese. Ne kete segmentte rruges ekziston trotuari i anes se 

djathte ne gjendje te mire, keshtu qe ngelet i mirqene. Ne kete trotuar eshte vendosur tubi fleksibel i 

percjellsit elektrike se bashku me kutit plastike te lidhjeve elektrike pjeserisht te demtuara dhe 

bazamentet prej betonite shtyllave te ndricimit. Edhe ketu mendojme qe ndricimi te jete ne njerin 

krah, ate te djathtin. Per sa i perket siperfaqes se rruges edhe ketu pjerresia terthore do te jete drejt 

krahut te majte, ndersa ajo gjatesore sipas tabnit natyral egzistues qe dote sherbeje si shtrat i rruges. 

Shtresat e rruges do te behen te njejta me ato te pjeses se pare sepse kane te njejtat karakteristika. Me 

poshte po paraqesim edhe grafikishte zgjidhjet e propozuara. 
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Planimetria e pjesore e segmentit te dyte 

 

Prerje terthore tip e segmentit te dyte 

 

c) Progresivi 0+180-0+220  
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Ne kete segment me gjatesi rreth 40 ml, fillimi i te cilit ka nje pjerresi prej 13-14% pak e lart per 

normativat ne fuqi, prandaj menduam qe ta zvogelojme sa te jete e mundur per faktin se edhe ketu ka 

trotuare te ndertuar dhe duke mos dashur ti demtojme. Ne kete pjese te rruges ka edhe nje degezim i 

cilishkon majtas aksit, keshtu qe del i nevojshem ndertimi i nje kanali te vogel per bashkimin e 

kunetes se ndertuar ne pjesen e siperme me ate te (poshtmeqe do te ndertohet ne krah te murit 

mbajtes. Ne kete pjese rruga zgjerohet ne afro 8 m gjeresi, normalisht do te ngelet ne kete dimension. 

Konfiguracioni terthore i rruges do te jete ai i dy segmenteve me pare. Ndricimi i rruges dhe trotuarit 

do te jete serisht ne anen e djathte duke qene se ekziston edhe ketu linja e tubit fleksibel bashke me 

pusetat plastike e bazamentet prej betoni e shtyllave te ndricimit. Ajo qe del e nevojshme ne kete 

pjese te rruges ne lidhje me linjen elektrike e ate optike eshte kalimi nga ajrore ne tokesore. Trotuari i 

anes se djathte ka nevoje per disa pershtatje te vogla. Me poshte po paraqesim edhe grafikisht 

zgjidhjet e propozuara. 

 

Planimetria e pjesore e segmentit te trete dhe te katert 
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Prerje terthore tip e segmentit te trete 

 

d) Progresivi  0+220-0+310 

 

Nderhyrjet qe mendohen te behen ne kete segment te rruges jane vazhdimesi e pjeseve te meparshme. 

Vijon si me pare edhe trotuari ne anen e djathte te rruges i shtruar me pllaka dhe ne gjendje te mire 

teknike, njekohesisht eshte vendosur tubi plastik per kalimin e kabllos se energjise elektrike dhe 

aksesoret perkates te shtyllave te ndricimit. Persa i perket shtresave te rruges do te jene te njejta me 

ato te meparshmet. Kjo pjese rruge ne gjysmen e dyte te saj ka nje pjerresi natyrale pak me te theksuar 

se ne gjysmen e pare, gjithmon ne aksin gjatesor, prandaj menduam qe siperfaqen e rruges ta bejm me 

pjerresi ne te dy drejtimet me qellim qe ujrat siperfaqesore qe ketu do te jene me te shumt per arsye te 

terrenit dhe rrezikut te permbytjeve te hyrjeve te pallateve qe ndodhen ne krahun e djathte ti 

lokalizojme ne te dy kunetat ekzistuese anesore. Ne pjesen fundore te krahut te majte te ketij segmenti 

do te ndertohet nje mur prites b/a per te evituar ndonje shkarje te mundshme, ne krahun e majte ne 

zonen e ktheses ku eshte degezimi i dyte i kesaj rruge do te ndertohet nje tjeter kanal lidhes i kunetes 

se ketij seksioni e cila nderpritet pikerisht nga ky degezim.Arsyeja qe behet me kanal e jo me tubo te 

zhytur ne rruge eshte se ujrat siperfaqesor kaperderdhin ne segmentin tjeter te rruges. Pjesa fundore e 

ketij segmenti zgjerohet ne nje sheshme permasa 10*10ml. Ketu do te vijohet me vendosjen e 

ndricimit dhe lenien e vendeve te parkimit per vet hapesiren qe eshte aty.Sigurisht qe dhe kjo hapesire 

e menduar si zone parkimi per automjetet e banoreve te zones, do ti nenshtrohet ndertimit te shtresave  

te duhura sikurse atyre te realizuara ne gjithe gjatesine e rruges. 
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Planimetria e pjesore e segmentit te trete dhe te katert 

 

Prerje terthore tip e segmentit te dyte dhe te trete 
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4. LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES 

Trafiku ditor mesatar (TDM) ne rrugen tone eshte 350-1250 (duke marre parasyshe edhe zhvillimin e 

trafikut per nje afat kohore deri ne 20 vjet) 

Shpejtesia e levizjes ne kete kategori rruge bazuar ne KTP eshte 35-50 km/h. Ndersa trafiku ditor 

mesatar per mjetet e renda eshte 6-20. 

 

Pjerresia terthore eshte brenda parametrave te KTP edhe pse e detyruar me nje structure rrugore sipas 

KTP si figura me posht: 

 

mailto:shpk.taulant2@gmail.com
mailto:studio@tower.al
mailto:studiotower07@gmail.com


    

 
 

STUDIM PROJEKTIM “RRUGA REXHEP BASTARI” 

16 
 

Adresa: Rr."Gjik Kuqali”, Pll.23/2 Shk.1,Ap.1 Kati 1, Tirana,  

Tel +355 4 2456016,  

    e-mail :  shpk.taulant2@gmail.com  

Rr.Fadil Rada, p.Daniela, shk.2, k. 3, ap.9, Tiranë  

Cel. +355(0)694058048 

e-mail:  studio@tower.al, studiotower07@gmail.com   

Treguesit e dheut natyrale si treguesi i plasticitetit Md, perberja granulometrike, kohezioni C, kendi i 

ferkimit te brendshem jane: 

Md≥1.5x104 kg/cm3;  Ks≥150 kpa; C=22; φ=25. 

Mbulesat e rruges ne fjale jane te grupit b qe I takojne tipit kapitale + te mesme. Te tilla jane 

manifestuar ne projekt. 

Materialet qe do te perdoren ne shtresat e trupit te rruges duhet te kene karakteristika fiziko-mekanike 

sipas SSH-CNR BU 10006-98 (A-1, A-2) 

Mbas mbulimeve qe do ti behet shtratit te rruges duhet qe treguesi CBR te jete me i madh se 30%. 

Numri i kalimeve te rulit 10 tonesh te jete 6. 

Asfaltobetoni qe do te perdoret duhet te jete ne perputhje me standartet SSH660-87. Me trajtim 

siperfaqesor. Kontrolli I tij te behet sipas metodes SSH CNR BU-1998. 

Punimet e asfaltobetonit duhet te kryhen ne kohe te thate me temperature me te madhe se +5 grad 

celcius dhe te dnerpriten ne rast rreshjesh. 

Ndryshimet ne trashesin e shtreses krahesuar me projektin nuk duhet te jene me shume se + ose – 

10%. 
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5. LLOGARITJET HIDRAULIKE TE KUNETAVE 

Per largimin e ujrave te shiut ne zone jane kryer llogaritë perkatese duke u mbeshtetur edhe ne te 

dhenat e detyres se projektimit.  

Per keto sasi jane perdorur te dhenat e Institutit Hidrometeorologjik dhe llograite jane bere per 

siperfaqen e hapur te kunetave si dhe tubit nentokesor per largimin e ujrave.Nedetyren e projektimit 

eshte vene si detyre (orientim) te procedohet me te dhenat e me poshtme.  

Siguria llogaritese eshte marre 25% per kolektoret kryesore dhe 40% per kolektoret sekondare. 

Intesiteti i shirave te Tiranes eshte 150-170 l/s/ha per nje periudhe perseritje nje here ne nje vit dhe me 

kohezgjatje prej 15 minutash. Ne llogaritjet tona kemi pranuar 150 l/s/ha. 

Tabela e meposhtme paraqet llogaritjet e dimensionimit te kunetave:  

 

  

Prurja llogaritese        ( l/s) Qll = 150.0 

Gjeresia e bazes            (cm) b =  50.00 

Pjerresia tabanit te kanalit (hidraulike) i =  0.09 

Koefiçienti i skarpates m = 0 

Koefiçienti ashpersise (Manning) n =  0.017 

Thellesia e ujit ne kanal dhene me 

tentativa derisa Qll=Qp          (cm) 
h =  10.000 

Siperfaqja e seksionit te lagur   (m²) S =  0.05 

Perimetri lagur  (m) P =  0.70 

Gjeresia e siperme e ujit         (cm) B =  50.0 

Rrezja hidraulike  R =  0.07 

Parametri chezy  C =  37.89 

Prurja qe percjell kanali        ( l/s) Qp =  151.90 

Shpejtesia       ( m/s) V= 3.04 
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Tabela e meposhtme paraqet llogaritjen e dimensionit per tubacionin korrogato te largimit te ujrave te 

shiut. Ashtu si shihet tubi do te kete diametrin e jashtem 250.  
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6. LLOGARITJET E MURIT MBAJTES 

 

Analiza e murit mbajtes 

Input data 

Projekt 

 

Detyra : Rruga Rexhep Bastari 

Pershkrimi : Mur betonarme H=4 m 

Autor : Taulant sh.p.k 

Data : 9/23/2022 

 

 

Cilesimet 

Standart – Faktoret e sigurise 

Materialet dhe standartet 

 

Strukturat e betonit : EN 1992-1-1 (EC2) 

Koeficentet EN 1992-1-1 : standart 

 

 

Analiza e murit 

 

Llogaritja presionit aktiv te tokes : Coulomb  

Llogaritja presionit pasiv te tokes : Caquot-Kerisel 

Analiza sizmike : Mononobe-Okabe 

Forma e planit te rreshqitjes : Llogaritur si konsol (vertikal) 

Eksentriciteti lejueshem : 0.333 

Metodologjia e verifikimit : Faktoret e sigurise (ASD) 
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Faktoret e sigurise 

Gjendja e projektimit, perhershme 

Faktoret e sigurise ne permbysje:  SFo = 1.50 [–] 

Faktoret e sigurise rezistencen ne reshqitje :  SFs = 1.50 [–] 

Faktoret e sigurise per kapacitetin mbajtes:  SFb = 1.50 [–] 

 

 

Materiali struktures 

Njesia e peshes  = 23.00 kN/m3 

Analiza e struktures se betonit sipas standartit EN 1992-1-1 (EC2). 

Beton : C 20/25 

Rezistenca ne shtypje cilindrike fck = 20.00 MPa 

Rezistenca ne terheqje fctm = 2.20 MPa 

 

 

Shufra gjatesore: B500 

Kufiri elasticitetit fyk = 500.00 MPa 

 

 

Gjeometria e struktures 

 

Nr. 

Kordinatat Thellesia 

X  [m] Z  [m] 

1 0.00 0.00 

2 0.00 3.20 
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Nr. 

Kordinatat Thellesia 

X  [m] Z  [m] 

3 0.50 3.20 

4 0.50 4.00 

5 -2.26 4.00 

6 -2.26 3.20 

7 -0.96 3.20 

8 -0.50 0.00 

 

 

Origjina [0,0] pozicionohet djathtas ne pjesen e siperme te murit. 

Siperfaqja e seksionit te murit = 4.54 m2. 

  

Parametrat bazike te dheut 

 

Nr. Emertimi  Motivi 

ef cef  su  

[°] [kPa] [kN/m3] [kN/m3] [°] 

1 
Zhavor I cilesuar mire (GW), densitet 

mesatar  
38.50 0.00 21.00 11.00 34.00 

2 
Zhavor I cilesuar dobet (GW), densitet 

mesatar  
35.50 0.10 20.00 10.00 35.00 

 

 

Te gjithe dherat konsiderohen pa kohezion per analizen e presionit ne qetesi 

  

Parametrat e tokes 
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Zhavor I vleresuar mire (GP), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 21.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem : ef = 38.50 °  

Kohezioni dheut : cef = 0.00 kPa  

Kendi ferkimit strukture-dheu :  = 34.00 °  

Dheu : Pa kohezion  

Pesha e njesise e saturuar: sat = 21.00 kN/m3  

 

   

Zhavor I vleresuar dobet (GP), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 20.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem : ef = 35.50 °  

Kohezioni dheut : cef = 0.10 kPa  

Kendi ferkimit strukture-dheu :  = 35.00 °  

Dheu : Pa kohezion  

Pesha e njesise e saturuar: sat = 20.00 kN/m3  

 

   

Mbushje 

Dheu percaktuar : Zhavor I cilesuar mire (GW), densitet mesatar 

Skarpata = 45.00 ° 

  

Profili gjeologjik dhe dheu percaktuar 
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Nr. 

Trashesia layerit Depth 

Dheu  Motivi 

t [m] z [m] 

1 4.00 0.00 .. 4.00 Zhavor I cilesuar mire(GW), densitet mesatar 
 

2 - 4.00 ..  Zhavor I cilesuar dobet (GP), densitet mesatar 
 

 

 

Themeli 

Tipi themelit : dheu nga profili gjeologjik 

  

Profili terrenit 

Terreni mbas struktures eshte I sheshte. 

  

Ndikimi ujit 

GWT ne pjesen e pasme te struktures eshte 3.00 m 

Forca terheqese ne fundin e bazes nuk eshte marre ne konsiderate. 

  

Rezistenca ne pjesen perpara struktures 

Rezistenca ne pjesen perpara struktures: ne qetesi 

Dheu ne pjesen perpara struktures– Zhavor I cilesuar mire(GW), densitet mesatar 

Trashesia e terrenit perpara struktures h = 0.80 m 

 

 

Terreni perpara struktures eshte I sheshte 

  

Forcat e aplikuara qe veprojne ne armim 
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Nr. 

Forca 

Emertimi Action 

Fx Fz M x  z  

E RE edit [kN/m] [kN/m] [kNm/m] [m] [m] 

1 PO  Force No. 1 perhershme 0.00 100.00 0.00 0.50 0.00 

 

 

Sizmika 

 

Faktori nxitimit horizontal Kh = 0.1400 

Faktori nxitimit vertikal Kv = 0.0700 

 

 

Uji ne pjesen e poshtme GWT eshte I kufizuar. 

  

Cilesimet e etapave te projektimit 

Gjendja e projektimit, perhershem 

Muri eshte I lire te levize. Supozohet presion aktiv I dheut. 

  

Verifikimi  Nr. 1  

Forcat aktive ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha murit 0.00 -1.34 104.35 1.64 1.000 

Sizmike- armimi 14.61 -1.34 -7.30 1.64 1.000 

FF resistanca -2.54 -0.27 0.00 0.00 1.000 

Pesha dheut 0.00 -1.20 4.54 2.41 1.000 
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Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Sizmika - dheu 0.76 -1.15 -0.38 2.42 1.000 

Presioni aktiv 32.37 -1.36 40.76 2.52 1.000 

Presioni ujit 5.00 -0.33 0.00 2.26 1.000 

Presioni ngrites 0.00 -4.00 0.00 2.26 1.000 

Sizmika- presionet aktive 11.18 -2.62 10.32 2.37 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -4.00 100.00 2.76 1.000 

 

 

Verifikimi I komplet murit 

Kontrolli I qendrueshmerise ne permbysje 

Rezistenca Mres = 571.90 kNm/m 

Momenti permbysjes Movr = 94.73 kNm/m 

 

 

Faktori sigurise = 6.04 > 1.50  

Muri ne permbysje eshte I KENAQSHEM 

Kontrolli per reshqitje 

Forcat rezistuese horizontale Hres = 200.68 kN/m 

Forca active horizontale Hact = 61.38 kN/m 

 

 

Faktori sigurise = 3.27 > 1.50 

Muri ne rreshqitje I KENAQSHEM 

Verifikimi pergjithshem  - MURI ESHTE I KENAQSHEM 
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Kapaciteti mbajtes I dheut te themelit 

Ngarkesa e projektimit qe vepron ne qendren e bazes 

No. 

Moment Forca pingule Forca prerese Jashtqendersia Stresi 

[kNm/m] [kN/m] [kN/m] [–] [kPa] 

1 -129.38 252.29 61.38 0.000 91.50 

 

 

Ngarkesa e sherbimit qe vepron ne qendren e bazes 

No. 

Moment Forca pingule Forca prerese 

[kNm/m] [kN/m] [kN/m] 

1 -129.38 252.29 61.38 

 

 

Verifikimi dheut te themelit 

Sforcimet ne bazen e murit mbajtes: drejtkendore 

Verifikimi I jashtqendersise 

Maksimumi I jashtqendersise se forces normale e = 0.000  

Maksimumi lejueshem I jashtqendersise ealw = 0.333  

 

 

Jashtqendersia e forcave normale eshte E KENAQSHME 

Verifikimi I kapacitetit mbajtes 

Maksimumi sforcimit ne fundin e bazes  = 91.50 kPa 

Kapaciteti mbajtes I dheut te themelit Rd = 150.00 kPa 

 

 

Faktori sigurise = 1.64 > 1.50  
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Kapaciteti mbajtes I dheut te themelit I KENAQSHEM 

Verifikimi pergjithshem – kapaciteti mbajtes I dheut te themelit I KENAQSHEM 

  

Dimensionimi Nr. 1  

Kontrolli armimit – armimi pasem.  

Forcat active ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha murit 0.00 -1.43 53.60 0.58 1.000 

Sizmik- Konstruksioni 7.50 -1.43 -3.75 0.58 1.000 

Presioni ne qetesi 40.48 -1.07 0.00 0.96 1.000 

Presioni ujit 0.20 -0.07 0.00 0.96 1.000 

Presioni ngrites 0.00 -3.20 0.00 0.96 1.000 

Sizmika.- presionet ne qetesi 27.15 -1.60 0.00 0.96 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -3.20 100.00 1.46 1.000 

 

 

Kontrolli kollones – armimi perparem. 

Kontrolli armimit ne fuga 3.20 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

7 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1407.4 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 1194.7 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  
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Lartesia e seksionit terthor = 0.96 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.15 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.04 m < 0.57 m = xmax 

Forca prerese maksimale VRd = 255.45 kN > 75.33 kN = VEd 

Momenti maksimal MRd = 548.67 kNm > 5.53 kNm = MEd 

 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 

  

Kontrolli kollones – armimi perparem. - MEd 

Kontrolli armimit ne fuga 0.00 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

7 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1407.4 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 1194.7 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia e seksionit terthor = 0.50 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.30 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.04 m < 0.29 m = xmax 

Momenti maksimal MRd = 269.15 kNm > 75.01 kNm = MEd 

 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 
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Kontrolli armimit – armimi pasem.  

Forcat aktive ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha murit 0.00 -1.43 53.60 0.58 1.000 

Sizmik- Konstruksioni 7.50 -1.43 -3.75 0.58 1.000 

Presioni ne qetesi 40.48 -1.07 0.00 0.96 1.000 

Presioni ujit 0.20 -0.07 0.00 0.96 1.000 

Presioni ngrites 0.00 -3.20 0.00 0.96 1.000 

Sizmika.- presionet ne qetesi 27.15 -1.60 0.00 0.96 1.000 

Force No. 1 0.00 -3.20 100.00 1.46 1.000 

 

 

Kontrolli armimit – armimi pasem.  

Kontrolli armimit ne fuga 3.20 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

7 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1407.4 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 1194.7 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia e seksionit terthor = 0.96 m  

 

 

Shufrat ne terheqje jane ne pjesen e perparme te seksionit terthor, seksioni nuk mund te llogaritet 

duke perdorur kete program 
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Kontrolli armimit – armimi pasem. - MEd 

Kontrolli armimit ne fuga 0.00 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

7 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1407.4 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 1194.7 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia e seksionit terthor = 0.50 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.30 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.04 m < 0.29 m = xmax 

Momenti maksimal MRd = 269.15 kNm > 0.00 kNm = MEd 

 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 

  

Kontrolli armimit 

Forcat aktive ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha e murit 0.00 -1.34 104.35 1.64 1.000 

Sizmik- Konstruksioni 14.61 -1.34 -7.30 1.64 1.000 

FF rezistues -2.54 -0.27 0.00 0.00 1.000 

Pesha e dheut 0.00 -1.20 4.54 2.41 1.000 
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Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Sizmika - dheu 0.76 -1.15 -0.38 2.42 1.000 

Presioni aktiv 32.37 -1.36 40.76 2.52 1.000 

Presioni ujit 5.00 -0.33 0.00 2.26 1.000 

Presioni ngrites 0.00 -4.00 0.00 2.26 1.000 

Sizmika.- presionet aktive 11.18 -2.62 10.32 2.37 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -4.00 100.00 2.76 1.000 

 

 

Kontrolli armimit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

5 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1005.3 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 990.6 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia e seksionit terthor = 0.80 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.13 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.04 m < 0.47 m = xmax 

Forca prerese maksimale VRd = 221.82 kN > 95.03 kN = VEd 

Momenti maksimal MRd = 325.90 kNm > 61.77 kNm = MEd 

 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 
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Kontrolli armimit 

Forcat aktive ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha murit 0.00 -0.40 9.20 2.51 1.000 

Pesha dheut 0.00 -1.20 4.54 2.41 1.000 

Presioni akiv 32.37 -1.36 40.76 2.52 1.000 

Stresi ne kontakt 0.00 0.00 -61.75 2.43 1.000 

 

 

Kontrolli armimit 

Armimi dhe dimensionimi I seksionit terthor 

7 prof. 16.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 1407.4 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 990.6 mm2  

Gjeresia e seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia e seksionit terthor = 0.80 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.18 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.06 m < 0.47 m = xmax 

Momenti maksimal MRd = 452.25 kNm > 3.08 kNm = MEd 

 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 
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Analiza e stabilitetit te skarpates 

Input data 

Projekt 

Cilesimet 

Standart – faktoret e sigurise 

Analiza e stabilitetit 

 

Analiza sizmike : Standart 

Metodologjia e verifikimit: Faktoret e sigurise (ASD) 

 

 

  

  

 4.00 

 2.76 

+x

+z

53.60

+x

+z

8.39

+x

+z

40.48

+x

+z

0.20
+x

+z

+x

+z

27.15

+x

+z

100.00

7 prof. 16.0mm,cover 30.0mm

7 prof. 16.0mm,cover 30.0mm

5 prof. 16.0mm,cover 30.0mm

7 prof. 16.0mm,cover 30.0mm

269.15

548.67

600.00

[kNm]

0

-75.01

-79.10

-5.53

600.000

269.15

548.67

600.00

[kNm]

0

167.91

255.45

300.00

[kN]

0

0.00

75.33

MEd = -5.53 kNm

Max MRd1 = 548.67 kNm

Max MRd2 = 548.67 kNm

Bending moment

VEd = 75.33 kN

Max VRd = 255.45 kN

Shear force
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Faktoret e sigurise 

Gjendja e projektuar, e perhershme 

Faktori sigurise :  SFs = 1.50 [–] 

 

 

Pikeprerja 

 

Nr. Vendodhja e pikeprerjes 
Kordinatat e pikeprerjes pikat [m] 

x z x z x z 

1 

 

-10.00 -3.20 -2.26 -3.20 -0.96 -3.20 

 -0.50 0.00 0.00 0.00 4.50 0.00 

 12.00 0.00     

       

2 

 

0.00 0.00 0.00 -3.20 0.50 -3.20 

       

3 

 

-2.26 -4.00 0.50 -4.00 0.50 -3.20 

 1.30 -3.20 4.50 0.00   

       

4 

 

-10.00 -4.00 -2.26 -4.00 -2.26 -3.20 
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Nr. Vendodhja e pikeprerjes 
Kordinatat e pikeprerjes pikat [m] 

x z x z x z 

5 

 

0.50 -4.00 1.30 -3.20   

       

6 

 

0.50 -4.00 12.00 -4.00   

       

 

 

Parametrat e dheut – stresi efektiv 

 

 

 

 

  

Nr. Emertimi Motivi 
ef cef  

[°] [kPa] [kN/m3] 

1 Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 

 

38.50 0.00 21.00 

2 Zhavor I klasifikuar dobet (GW), densitet mesatar 

 

35.50 0.10 20.00 

 

 

Parametrat e dheut 
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Nr. Emertimi Motivi 
sat s n 

[kN/m3] [kN/m3] [–] 

1 Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 

 

21.00   

2 Zhavor I klasifikuar dobet (GW), densitet mesatar 

 

20.00   

 

 

Parametrat e dheut 

 

Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 21.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem : ef = 38.50 °  

Kohezioni dheut : cef = 0.00 kPa  

Pesha e njesise se saturuar : sat = 21.00 kN/m3  

 

   

Zhavor I klasifikuar dobet (GW), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 20.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem : ef = 35.50 °  

Kohezioni dheut : cef = 0.10 kPa  

Pesha e njesise se saturuar : sat = 20.00 kN/m3  
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Trupat rigjid 

 

Nr. Emertimi Kampioni 
 

[kN/m3] 

1 Materiali struktures 

 

23.00 

 

 

Percaktimi dhe siperfaqet 

 

Nr. Pozicioni siperfawes 

Kordinatat e pikave te 

siperfaqes [m] 
Dheu 

x z x z  

1 

 

1.30 
-

3.20 
4.50 0.00 

Zhavor I klasifikuar mire (GW), 

densitet mesatar 
 0.00 0.00 0.00 

-

3.20 

 0.50 
-

3.20   

      

2 

 

-2.26 
-

4.00 
0.50 

-

4.00 
Materiali struktures 

 0.50 
-

3.20 
0.00 

-

3.20 

 0.00 0.00 -0.50 0.00 

  -0.96 -

3.20 
-2.26 -

3.20 
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Nr. Pozicioni siperfawes 

Kordinatat e pikave te 

siperfaqes [m] 
Dheu 

x z x z  

3 

 

12.00 
-

4.00 
12.00 0.00 

Zhavor I klasifikuar mire (GW), 

densitet mesatar 
 4.50 0.00 1.30 

-

3.20 

 0.50 
-

4.00   

      

4 

 

-2.26 
-

4.00 
-2.26 

-

3.20 
Zhavor I klasifikuar mire (GW), 

densitet mesatar 
 

-

10.00 
-

3.20 
-

10.00 
-

4.00 

     

      

5 

 

1.30 
-

3.20 
0.50 

-

3.20 
Zhavor I klasifikuar mire (GW), 

densitet mesatar 
 0.50 

-

4.00   

     

      

6 

 

0.50 
-

4.00 
-2.26 

-

4.00 
Zhavor I klasifikuar dobet (GW), 

densitet mesatar 
 

-

10.00 
-

4.00 
-

10.00 
-

9.00 

 12.00 
-

9.00 
12.00 

-

4.00 

      

 

 

Ujerat 
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Tipet e ujerave : GWT 

 

 

Nr. GWT vendodhja 
Kordinatat e GWT ikat [m] 

x z x z x z 

1 

 

-10.00 -4.00 0.00 -4.00 0.00 -3.00 

12.00 -3.00     

      

 

 

Carja nga terheqja 

 

Carja nga terheqja nuk eshte marre ne konsiderate.   

 

 

Sizmika 

 

Koeficenti sizmik horizontal : Kh = 0.1400  

Koeficenti sizmik vertikal : Kv = 0.0700  

 

 

Cilesimet e etapave te ndertimit 

 

Gjendja e projektimit : E perhershme 

 

 

Rezultatet (Etapa e ndertimit 1) 

Analiza 1 
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Siperfaqja rrethore e rreshqitjes 

 

Parametrat e siperfaqes se rreshqitshme 

Qender : 

x = -2.00 [m] 

Kendi : 

1 = -37.62 [°] 

z = 1.79 [m] 2 = 73.49 [°] 

Reze : R = 6.30 [m]  

Siperfaqja rreshqitshme pas optimizimit 

 

 

Verifikimi stabilitetit te skarpates (Bishop) 

Shuma forcave aktive : Fa = 166.26 kN/m 

Shuma forcave pasive : Fp = 262.95 kN/m 

 

Momenti rreshqitje : Ma = 1047.41 kNm/m 

Momenti rezistente : Mp = 1656.57 kNm/m 

 

Faktori sigurise = 1.58 > 1.50  

STABILITETI SKARPATES I PRANUESHEM 

  

 

 

Analiza e murit mbajtes 

Input data 

Projekt 

 

Detyra : Rruga Rexhep Bastari 
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Pershkrimi : Mur betonarme H=2.8 m 

Autor : Taulant sh.p.k 

Data : 9/23/2022 

 

 

Cilesimet 

Standart – Faktoret e sigurise 

Materialet dhe standartet 

 

Strukturat e betonit : EN 1992-1-1 (EC2) 

Koeficentet EN 1992-1-1 : standarti 

 

 

Analiza e murit 

 

Llogaritja e presioneve aktive te tokes Coulomb  

Llogaritja e presioneve pasive te tokes Caquot-Kerisel 

Analiza sizmike: Mononobe-Okabe 

Forma: Llogaritur si konsol (vertikal) 

Eksentriciteti lejueshem: 0.333 

Metodologjia verifikimit : Faktoret e sigursie (ASD) 

 

 

Faktoret e sigurise 

Projektimi gjendjes se perhershme 

Faktori sigurise per permbysjen :  SFo = 1.50 [–] 

Faktori sigurise per rezistencen ne rreshqitje :  SFs = 1.50 [–] 
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Faktoret e sigurise 

Projektimi gjendjes se perhershme 

Faktori sigurise per kapacitetin mbajtes :  SFb = 1.50 [–] 

 

 

Materiali struktures 

Pesha e njesise  = 23.00 kN/m3 

Analiza e struktures se betonit realizuar sipas standartit EN 1992-1-1 (EC2). 

Betoni : C 20/25 

Rezistenca ne shtypje cilindrike fck = 20.00 MPa 

Rezistenca ne terheqje fctm = 2.20 MPa 

 

 

Shufra gjatesore: B500 

Kufiri elasticitetit fyk = 500.00 MPa 

 

 

Gjeometria e struktures 

 

Nr. 

Kordinatat Thellesia 

X  [m] Z  [m] 

1 0.00 0.00 

2 0.00 2.30 

3 0.00 2.80 

4 -1.28 2.80 

5 -1.28 2.30 
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Nr. 

Kordinatat Thellesia 

X  [m] Z  [m] 

6 -0.48 2.30 

7 -0.25 0.00 

 

 

Origjina [0,0] ndodhet djathtas ne pjesen e siperme te murit. 

Siperfaqja e seksionit te murit = 1.48 m2. 

  

Parametrat bazike te dheut 

 

Nr. Emertimi Motivi 

ef cef  su  

[°] [kPa] [kN/m3] [kN/m3] [°] 

1 Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 
 

38.50 0.00 21.00 11.00 34.00 

2 Zhavor I klasifikuar dobet (GW), densitet mesatar 
 

35.50 0.10 20.00 10.00 35.00 

 

 

Te gjithe dherat konsiderohen pa kohezion per analizen e presionit ne qetesi. 

  

Parametrat e dheut 

 

Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 21.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem : ef = 38.50 °  
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Kohezioni dheut : cef = 0.00 kPa  

Kendi ferkimit strukture.-dheu :  = 34.00 °  

Dheu : Pa kohezion  

Pesha e njesise se saturuar : sat = 21.00 kN/m3  

 

   

Zhavor I klasifikuar dobet (GW), densitet mesatar 

Pesha e njesise :  = 20.00 kN/m3  

Stress-gjendja : efektive  

Kendi ferkimit te brendshem: ef = 35.50 °  

Kohezioni dheut : cef = 0.10 kPa  

Kendi ferkimit te struktures.-dheu :  = 35.00 °  

Dheu : Pa kohezion  

Pesha e saturuar e njesise : sat = 20.00 kN/m3  

 

   

Mbushja 

Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 

Skarpata = 45.00 ° 

  

Profili gjeologjik dhe dherat e percaktuar 

 

Nr. 

Trashesia e layerit Thellesia 

Dheu percaktuar Motivi 

t [m] z [m] 

1 4.00 0.00 .. 4.00 Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 
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Nr. 

Trashesia e layerit Thellesia 

Dheu percaktuar Motivi 

t [m] z [m] 

2 - 4.00 ..  Zhavor I klasifikuar mire (GW), densitet mesatar 
 

 

 

Themeli 

Tipi themelit : dhe nga profile gjeologjik 

  

Profili terrenit 

Terreni pas struktures eshte I sheshte 

  

Influenca ujit 

GWT ne pjesen e pasme te struktures eshte 3.00 m. 

Forca terheqese ne fundin e bazes nuk eshte marre ne konsiderate. 

  

Rezistenca ne pjesen e perparme te struktures 

Rezistenca ne pjesen e perparme te struktures: ne qetesi 

Dheu ne pjesen e parme te struktures – Zhavor I cilesuar mire (GW), densitet mesatar 

Trashesia e dheut perpara struktures h = 0.50 m 

 

 

Terreni perpara struktures eshte I sheshte 

  

Forcat qe veprojne ne strukture 
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Nr. 

Forca 

Emertimi Action 

Fx Fz M x  z  

new edit [kN/m] [kN/m] [kNm/m] [m] [m] 

1 PO  Force No. 1 perhershem 0.00 100.00 0.00 0.50 0.00 

 

 

Sizmika 

 

Faktori nxitimit horizontal Kh = 0.1400 

Faktori nxitimit vertikal Kv = 0.0700 

 

 

Uji ne pjesen e poshtme GWT eshte I kufizuar. 

 

  

Cilesimet e etapave te projektimit 

Gjendja e projektimit, perhershme 

Muri eshte I lire te levize. Supozohet presion aktiv I dheut. 

  

Verifikimi  Nr. 1  

Forcat qe veprojne ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha e murit 0.00 -0.98 34.03 0.90 1.000 

Sizmika- Konstruksioni 4.76 -0.98 -2.38 0.90 1.000 

FF rezistenca -0.99 -0.17 0.00 0.00 1.000 
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Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Presioni aktiv 14.79 -0.93 9.98 1.28 1.000 

Presioni ujit 0.00 -2.80 0.00 1.28 1.000 

Sizmika.- Presioni aktiv 6.35 -1.87 4.29 1.28 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -2.80 100.00 1.78 1.000 

 

 

Verifikimi pergjithshem I murit 

Kontrolli per stabilitetin ne permbysje 

Momenti rezistences Mres = 224.62 kNm/m 

Momenti rreshqitjes Movr = 30.15 kNm/m 

 

 

Faktori sigurise = 7.45 > 1.50  

Muri per permbysje E KENAQSHME 

Kontrolli rreshqitjes 

Forcat rezistente horizontale Hres = 116.06 kN/m 

Forcat active horizontale Hact = 24.92 kN/m 

 

 

Faktori sigurise = 4.66 > 1.50 

Muri ne rreshqitje I KENAQSHEM 

Vleresimi perfundimtar – MURI ESHTE I KENAQSHEM 

  

Kapaciteti mbajtes I dheut te themelit 

Ngarkesat e projektuara qe veprojne ne fund te bazes 
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No. 

Momenti Forca pingule Forca prerese Jashtqendersia Sforcimi 

[kNm/m] [kN/m] [kN/m] [–] [kPa] 

1 -101.09 145.91 24.92 0.000 113.99 

 

 

Ngarkesat e sherbimit qe veprojne ne fund te bazs 

Nr. 

Momenti Forca pingule Forca prerese 

[kNm/m] [kN/m] [kN/m] 

1 -101.09 145.91 24.92 

 

 

Verifikimi dheut te themelit 

Sforcimi ne fund te bazes: drejtkendor 

Verifikimi jashtqendersise 

Maksimumi jashtqendersise I forces normale e = 0.000  

Maksimumi jashtqendersise se lejuar ealw = 0.333  

 

 

Jashtqendersia e forcave normale eshte E KENAQSHME 

Verifikimi kapacitetit mbajtes 

Maksimumi sforcimit ne fund te bazes  = 113.99 kPa 

Kapaciteti mbjtes I dheut te themelit Rd = 175.00 kPa 

 

 

Faktori sigurise = 1.54 > 1.50  

Kapaciteti mbajtes I dheut te themelit E KENAQSHME 

Verifikimi pergjithshem – kapaciteti mbajtes I dheut te themelit E KENAQSHME 
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Dimensionimi Nr. 1  

Kontrolli armimit – armimi frontal. 

Forcat qe veprojne ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha e murit 0.00 -1.03 19.29 0.29 1.000 

Sizmika- konstruksioni 2.70 -1.03 -1.35 0.29 1.000 

Presioni ne qetesi 20.95 -0.77 0.00 0.48 1.000 

Presioni ujit 0.00 -2.30 0.00 0.48 1.000 

Sizmika – presioni ne qetesi 14.45 -1.15 0.00 0.48 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -2.30 100.00 0.98 1.000 

 

 

Kontrolli armimit – armimi frontal. 

Kontrolli armimit ne fuga 2.30 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I prerjes terthore 

5 prof. 14.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 769.7 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 713.5 mm2  

Gjeresia e prerjes terthore = 1.00 m  

Lartesia e prerjes terthore = 0.48 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.17 % > 0.13 % = min 
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Pozicioni aksit neutral x = 0.03 m < 0.27 m = xmax 

Forca prerese maksimale VRd = 149.87 kN > 38.09 kN = VEd 

Momenti maksimal MRd = 144.38 kNm > 39.48 kNm = MEd 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 

Kontrolli armimit – armimi frontal. - MEd 

Kontrolli armimit ne fuga 0.00 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi I prerjes terthore 

5 prof. 14.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 769.7 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 713.5 mm2  

Gjeresia seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia seksionit terthor = 0.25 m  

 

Raporti armimit  = 0.36 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.03 m < 0.13 m = xmax 

Momenti maksimal MRd = 67.50 kNm > 62.51 kNm = MEd 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 

Kontrolli armimit – armimi pasem. 

Forcat qe veprojne ne armim 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha e murit 0.00 -1.03 19.29 0.29 1.000 
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Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Sizmika- Konstruksioni 2.70 -1.03 -1.35 0.29 1.000 

Presioni ne qetesi 20.95 -0.77 0.00 0.48 1.000 

Presioni ujit 0.00 -2.30 0.00 0.48 1.000 

Sizmika – presioni ne qetesi 14.45 -1.15 0.00 0.48 1.000 

Forca No. 1 0.00 -2.30 100.00 0.98 1.000 

 

 

Kontrolli armimit – armimi pasem. 

Kontrolli armimit ne fuga 2.30 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi seksionit terthor 

5 prof. 14.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 769.7 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 575.7 mm2  

Gjeresia seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia seksionit terthor = 0.48 m  

 

Shufrat ne terheqje jane ne pjesen e perparme te seksionit terthor, seksioni nuk mund te llogaritet 

duke perdorur kete program 

Kontrolli armimit – armimi pasem.- MEd 

Kontrolli armimit ne fuga 0.00 m nga koka murit 

Armimi dhe dimensionimi seksionit terthor 

5 prof. 14.0 mm, cover 30.0 mm 

Siperfaqja e dhene e armimit = 769.7 mm2  

Siperfaqja e kerkuar e armimit = 575.7 mm2  
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Gjeresia seksionit terthor = 1.00 m  

Lartesia seksionit terthor = 0.25 m  

 

 

Raporti armimit  = 0.36 % > 0.13 % = min 

Pozicioni aksit neutral x = 0.03 m < 0.13 m = xmax 

Momenti maksimal MRd = 67.50 kNm > 0.00 kNm = MEd 

 

Seksioni terthor I KENAQSHEM. 

Kontrolli armimit 

Forcat qe veprojne ne mur 

 

Emertimi Fhor App.Pt. Fvert App.Pt. Koeficenti projektimit 

 [kN/m] z [m] [kN/m] x [m]  

Pesha e murit 0.00 -0.98 34.03 0.90 1.000 

Sizmika- konstruksioni 4.76 -0.98 -2.38 0.90 1.000 

FF rezistenca -0.99 -0.17 0.00 0.00 1.000 

Presioni aktiv 14.79 -0.93 9.98 1.28 1.000 

Presioni ujit 0.00 -2.80 0.00 1.28 1.000 

Sizmika- presioni aktiv 6.35 -1.87 4.29 1.28 1.000 

Forca Nr. 1 0.00 -2.80 100.00 1.78 1.000 

 

Kontrolli armimit 

Perforcimi dhe dimensionimi prerjes terthore 

5 prof. 14.0 mm, cover 30.0 mm 
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